



## 2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年8月4日

上場会社名 株式会社 サンユウ

上場取引所 東

コード番号 5697 URL <https://www.sanyu-cfs.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 喜多章

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員財務部長 (氏名) 清家徹

TEL 072-858-1251

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|-------|-----|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
|               | 百万円   | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                  | %     |
| 2026年3月期第1四半期 | 6,370 | 7.8 | 201  | 150.4 | 228  | 114.6 | 143                  | 154.7 |
| 2025年3月期第1四半期 | 5,910 | 0.8 | 80   | 69.7  | 106  | 63.8  | 56                   | 68.5  |

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 158百万円 (123.3%) 2025年3月期第1四半期 71百万円 (64.9%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2026年3月期第1四半期 | 23.72       |                        |
| 2025年3月期第1四半期 | 9.31        |                        |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2026年3月期第1四半期 | 19,521 | 10,555 | 50.5   | 1,632.25 |
| 2025年3月期      | 19,296 | 10,546 | 51.1   | 1,630.50 |

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 9,866百万円 2025年3月期 9,855百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年3月期     |        | 0.00   |        | 22.00 | 22.00 |
| 2026年3月期     |        |        |        |       |       |
| 2026年3月期(予想) |        | 0.00   |        | 20.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益 |     | 経常利益 |     | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|------|-----|------|-----|---------------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円  | %   | 百万円  | %   | 百万円                 | %   | 円 銭            |
| 通期 | 27,000 | 10.5 | 640  | 4.3 | 680  | 6.3 | 410                 | 9.1 | 67.83          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |             |            |             |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2026年3月期1Q | 6,091,000 株 | 2025年3月期   | 6,091,000 株 |
| 期末自己株式数           | 2026年3月期1Q | 46,570 株    | 2025年3月期   | 46,570 株    |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2026年3月期1Q | 6,044,430 株 | 2025年3月期1Q | 6,044,430 株 |

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....                  | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 .....             | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 .....             | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 7 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 7 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や好調なインバウンド需要に支えられ、景気は緩やかに回復の動きを見せていますが、継続する物価上昇や米国トランプ政権の関税政策の影響による景気下振れリスクの高まりを受け、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

当社製品の主要需要分野である自動車業界においては、米国トランプ政権による関税政策の影響が開始しており、みがき棒鋼、及び冷間圧造用鋼線業界への先行きが懸念されます。

このような経営環境下、当社グループは全社を挙げて販売数量の確保、コスト削減及び生産性の向上に取り組み、収益の確保に努めて参りました。

これらの結果、販売数量は前年同四半期比1.2%減となりましたが、前年の7月以降に実施された鋼材値上げによる製品販売価格改定により、売上高は6,370百万円（前年同四半期比7.8%増）と増収となりました。

損益につきましては、販売数量の減少、賃金アップによる労務費コスト等増加の影響があったものの、上述の製品販売価格の改定により、営業利益201百万円（前年同四半期比150.4%増）、経常利益228百万円（前年同四半期比114.6%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は143百万円（前年同四半期比154.7%増）となりました。

事業部門ごとの業績は、次のとおりであります。

まず、みがき棒鋼部門におきましては、売上高は4,156百万円（前年同四半期比6.8%増）となりました。

次に、冷間圧造用鋼線部門におきましては、売上高は2,214百万円（前年同四半期比9.7%増）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は19,521百万円となり、前連結会計年度末に比べ224百万円増加いたしました。これは主に、原材料及び貯蔵品が239百万円減少いたしました。受取手形、売掛金及び契約資産が136百万円、電子記録債権が179百万円、有形固定資産が134百万円それぞれ増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は8,965百万円となり、前連結会計年度末に比べ216百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が192百万円、退職給付に係る負債が32百万円それぞれ増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は10,555百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2025年5月13日の「2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。なお、米国の関税政策の影響等の見通しが立った時点で、修正見通しを速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 3,129,061               | 3,104,491                    |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 3,590,400               | 3,726,590                    |
| 電子記録債権         | 1,911,754               | 2,090,829                    |
| 商品及び製品         | 2,691,264               | 2,655,409                    |
| 仕掛品            | 338,478                 | 372,046                      |
| 原材料及び貯蔵品       | 2,117,816               | 1,878,590                    |
| その他            | 44,529                  | 43,258                       |
| 貸倒引当金          | △26,285                 | △32,023                      |
| 流動資産合計         | 13,797,018              | 13,839,192                   |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）    | 1,151,252               | 1,416,315                    |
| 機械装置及び運搬具（純額）  | 1,172,711               | 1,233,872                    |
| 土地             | 1,996,055               | 1,996,055                    |
| リース資産（純額）      | 67,037                  | 62,219                       |
| 建設仮勘定          | 193,303                 | 2,000                        |
| その他（純額）        | 61,300                  | 65,676                       |
| 有形固定資産合計       | 4,641,659               | 4,776,139                    |
| 無形固定資産         |                         |                              |
| その他            | 56,089                  | 61,760                       |
| 無形固定資産合計       | 56,089                  | 61,760                       |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 536,076                 | 534,781                      |
| 出資金            | 70,900                  | 70,900                       |
| 長期貸付金          | 2,587                   | 2,389                        |
| 破産更生債権等        | 6,147                   | 6,147                        |
| 繰延税金資産         | 168,673                 | 213,008                      |
| その他            | 23,427                  | 23,081                       |
| 貸倒引当金          | △6,147                  | △6,147                       |
| 投資その他の資産合計     | 801,664                 | 844,160                      |
| 固定資産合計         | 5,499,414               | 5,682,060                    |
| 資産合計           | 19,296,433              | 19,521,252                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 1,701,073               | 1,893,227                    |
| 電子記録債務        | 3,923,225               | 3,793,683                    |
| 短期借入金         | 1,430,000               | 1,370,000                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 118,216                 | 99,500                       |
| リース債務         | 24,528                  | 23,695                       |
| 未払法人税等        | 165,535                 | 117,277                      |
| 賞与引当金         | 246,086                 | 118,360                      |
| その他           | 560,070                 | 936,702                      |
| 流動負債合計        | 8,168,735               | 8,352,446                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 282,700                 | 281,960                      |
| リース債務         | 48,934                  | 44,166                       |
| 繰延税金負債        | 17,816                  | 23,689                       |
| 退職給付に係る負債     | 152,060                 | 184,147                      |
| 資産除去債務        | 64,450                  | 64,466                       |
| 長期預り金         | 15,011                  | 15,030                       |
| 固定負債合計        | 580,973                 | 613,459                      |
| 負債合計          | 8,749,709               | 8,965,906                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,513,687               | 1,513,687                    |
| 資本剰余金         | 1,399,205               | 1,399,205                    |
| 利益剰余金         | 6,955,997               | 6,966,392                    |
| 自己株式          | △21,439                 | △21,439                      |
| 株主資本合計        | 9,847,450               | 9,857,846                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 7,984                   | 8,168                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 7,984                   | 8,168                        |
| 非支配株主持分       | 691,289                 | 689,331                      |
| 純資産合計         | 10,546,724              | 10,555,346                   |
| 負債純資産合計       | 19,296,433              | 19,521,252                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 5,910,198                                     | 6,370,279                                     |
| 売上原価             | 5,187,952                                     | 5,507,515                                     |
| 売上総利益            | 722,246                                       | 862,764                                       |
| 販売費及び一般管理費       |   |   |
| 運搬費              | 156,965                                       | 158,809                                       |
| 給料及び手当           | 180,541                                       | 172,313                                       |
| 賞与引当金繰入額         | 44,016  | 49,627  |
| 退職給付費用           | 13,814  | 20,108  |
| 減価償却費            | 25,537  | 25,024  |
| その他              | 220,927                                       | 235,478                                       |
| 販売費及び一般管理費合計     | 641,802                                       | 661,362                                       |
| 営業利益             | 80,443  | 201,401                                       |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 9   | 10  |
| 受取配当金            | 14,652  | 21,133  |
| 受取賃貸料            | 6,884   | 7,370   |
| 持分法による投資利益       | 1,618   | -   |
| その他              | 4,791   | 3,818   |
| 営業外収益合計          | 27,956  | 32,332  |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 1,663   | 3,371   |
| 持分法による投資損失       | -   | 1,570   |
| その他              | 286   | 376   |
| 営業外費用合計          | 1,950   | 5,319   |
| 経常利益             | 106,450                                       | 228,414                                       |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | -   | 99  |
| 特別利益合計           | -   | 99  |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産除却損          | 169   | 126   |
| 特別損失合計           | 169   | 126   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 106,281                                       | 228,388                                       |
| 法人税、住民税及び事業税     | 76,867  | 108,437                                       |
| 法人税等調整額          | △40,523                                       | △38,533                                       |
| 法人税等合計           | 36,344  | 69,904  |
| 四半期純利益           | 69,937  | 158,483                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 13,642  | 15,110  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 56,294  | 143,372                                       |

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 69,937  | 158,483                                       |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 1,112   | 168   |
| その他の包括利益合計      | 1,112   | 168   |
| 四半期包括利益         | 71,049  | 158,652                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 57,417  | 143,556                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 13,632  | 15,095  |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 107,563千円                                     | 95,081千円                                      |

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

当社グループは、みがき棒鋼及び冷間圧造用鋼線事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。